
COD. PRATICA: 2025-001-318  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 282         SEDUTA  DEL   27/03/2025 

 
OGGETTO: DGR 194/2024 e DGR 761/2024. Classificazione e requisiti delle 

prestazioni di chirurgia ambulatoriale. Ulteriori modificazioni e integrazioni.  

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Presente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Presente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Stefania Proietti 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Classificazione e requisiti delle prestazioni di chirurgia ambulatoriale v3_ marzo 2025. 



COD. PRATICA: 2025-001-318 

segue atto n. 282  del 27/03/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DGR 194/2024 e DGR 761/2024. 
Classificazione e requisiti delle prestazioni di chirurgia ambulatoriale. Ulteriori modificazioni e 
integrazioni.” e la conseguente proposta della Presidente Stefania Proietti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 06/12/2023, n. 1290 (Nomenclatore tariffario 
regionale delle prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale); 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 06/03/2024, n. 194 (art. 6 comma 8 del RR 9/2023. 
Classificazione e requisiti delle prestazioni di chirurgia ambulatoriale); 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 01/08/2024, n. 761 (DGR 194/2024. Classificazione 
e requisiti delle prestazioni di chirurgia ambulatoriale. Modificazioni e integrazioni); 
Vista l’Intesa sancita in Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, Le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano, Rep. Atti n. 204/CSR del 14 novembre 2024 (Intesa, ai sensi dei 
commi 5 e 7 dell’art. 8-sexies, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, sullo schema di 
decreto di modifica del decreto 23 giugno 2023 del Ministro della salute, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, concernente la definizione delle tariffe dell’assistenza specialistica 
ambulatoriale e protesica.); 
Visto il decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze n. 
272 del 25 Novembre 2024 pubblicato sulla GU Serie Generale n. 302 del 27/12/2024; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1264 del 30/12/2024 (Nomenclatore Tariffario 
Regionale delle prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale.), 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di approvare il documento “Classificazione e requisiti delle prestazioni di chirurgia 

ambulatoriale V. 3.0 – marzo 2025” allegato 1) al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di stabilire che il documento di cui al punto 2 sostituisce il documento di cui al punto 1 della DGR 
761/2024; 

3. di stabilire che il termine del 30/03/2025 di cui al punto 8 della DGR 194/2024 è prorogato sino al 
31/05/2025; 

4. di confermare quant’altro stabilito con le DGR nn. 194/2024 e 761/2024; 
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria. 
 
 
 



COD. PRATICA: 2025-001-318 

segue atto n. 282  del 27/03/2025 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: DGR 194/2024 e DGR 761/2024. Classificazione e requisiti delle prestazioni di 

chirurgia ambulatoriale. Ulteriori modificazioni e integrazioni. 
 
 
 
Con deliberazione della Giunta Regionale del 06/03/2024, n. 194 (art. 6 comma 8 del RR 9/2023. 
Classificazione e requisiti delle prestazioni di chirurgia ambulatoriale) sono state stabilite disposizioni 
per la chirurgia ambulatoriale. Con successiva deliberazione della Giunta Regionale del 01/08/2024, 
n. 761 (DGR 194/2024. Classificazione e requisiti delle prestazioni di chirurgia ambulatoriale. 
Modificazioni e integrazioni.) sono state apportate modificazioni e integrazioni e, in particolare, sono 
state definite le prestazioni chirurgiche extra-LEA erogabili presso le diverse tipologie di Strutture di 
chirurgia ambulatoriale. 
 
La DGR 194/2024 stabilisce: 
“8. di precisare che gli elenchi delle prestazioni erogabili presso le diverse tipologie di Strutture di 
chirurgia ambulatoriale, riportati nell’Allegato 1), sono redatti in riferimento al Nomenclatore tariffario 
regionale attualmente vigente e applicabile; 
9. di incaricare il Dirigente del Servizio Programmazione sanitaria, assistenza territoriale, integrazione 
socio sanitaria di predisporre i successivi propri atti necessari e conseguenti: 
a) all’aggiornamento degli elenchi di cui al punto 8 in conseguenza dell’entrata in vigore del Nuovo 
Nomenclatore Tariffario della Specialistica Ambulatoriale adottato con DGR 1290/2023”. 
 
Le patologie trattabili in Chirurgia Ambulatoriale sono state individuate utilizzando il nomenclatore 
tariffario delle prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale erogabili nell’ambito del Servizio 
Sanitario Regionale di cui alla DGR n. 1698 del 29/12/2011 e l’Allegato alla DGR 761/2024, alle pagg. 
12, 20 e 27 dispone: “L’elenco delle prestazioni sarà soggetto di un aggiornamento nel momento in cui 
entrerà in vigore il Nuovo Nomenclatore Tariffario della Specialistica Ambulatoriale di cui al DPCM 
LEA 2017 e adottato dalla Regione Umbria con DGR 1290 del 06 dicembre 2023.” 
 
La Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, Le Regioni e le Province Autonome di Trento e 
Bolzano (Rep. Atti n. 204/CSR del 14 novembre 2024) ha sancito “Intesa, ai sensi dei commi 5 e 7 
dell’art. 8-sexies, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, sullo schema di decreto di modifica 
del decreto 23 giugno 2023 del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, concernente la definizione delle tariffe dell’assistenza specialistica ambulatoriale e protesica.” 
e il conseguente il decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze n. 272 del 25 Novembre 2024 pubblicato sulla GU Serie Generale n. 302 del 27/12/2024 
concernente la definizione delle tariffe dell’assistenza specialistica ambulatoriale e protesica il quale 
ha modificato la data di entrata in vigore delle tariffe dell’assistenza specialistica ambulatoriale 
anticipandola al 30 Dicembre 2024. 
 
La deliberazione della Giunta Regionale n. 1264 del 30/12/2024 (Nomenclatore Tariffario Regionale 
delle prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale.), tra l’altro, ha provveduto a “confermare, 
come stabilito dalla DGR n. 1290 del 06/12/2023, il recepimento degli Allegati al DPCM 12 gennaio 
2017” relativi alla specialistica ambulatoriale.  
 
Si è proceduto, pertanto, ad aggiornare le appendici di cui all’allegato alla DGR 761/2024 utilizzando 
gli elenchi delle prestazioni ai sensi dell’Intesa 204/2024. 
 



COD. PRATICA: 2025-001-318 

segue atto n. 282  del 27/03/2025 4 

Sono inoltre pervenute osservazioni e richieste di chiarimenti da parte dell’Ordine dei Medici di 
Perugia e di Terni in ordine ai farmaci utilizzabili negli ambulatori di Tipo 2. 
I servizi regionali competenti nelle materie ospedaliera, territoriale, farmaceutica, nonché di 
autorizzazioni e di accreditamento, insieme con le Aziende sanitarie regionali e con i citati Ordini si 
sono riuniti in gruppo di lavoro nella giornata del 14/10/2024 per un primo confronto sulle modificazioni 
proposte. Gli uffici regionali hanno poi elaborato una proposta di modificazione e integrazione del 
documento che è stata inviata a tutti i soggetti del gruppo di lavoro.  
Successivamente, in data 04/11/2024 si è svolta una riunione conclusiva per condividere le 
modificazioni e integrazioni proposte.  
Ciascun soggetto che ha preso parte ai lavori del gruppo ha espresso il proprio assenso alla nuova 
versione del documento proposto.  
Successivamente, in data 19/03/2025 è pervenuta ulteriore comunicazione da parte dell’Ordine dei 
Medici di Perugia volta a ribadire la possibilità dell’utilizzo dei farmaci H negli ambulatori di Tipo 2 e a 
chiedere una riduzione dei limiti dei ricambi d’aria sempre per gli ambulatori di Tipo 2. 
Tutti i verbali e le comunicazioni intercorse via mail sono conservate agli atti dell’ufficio proponente. 
In particolare, il gruppo di lavoro ha proceduto a rivalutare l’elenco dei farmaci utilizzabili ritenendo di 
poterne aggiungere alcuni (Propofol e Fentanyl), stabilendo precisi requisiti di utilizzo (Appendice B) e, 
con l’occasione, sono stati precisati alcuni punti del documento come di seguito elencati: 
• Pag. 7, specificazione dell’appropriatezza della chirurgia ambulatoriale per i pazienti a basso 

rischio; 
• Pag. 8, precisazione dei criteri autorizzativi applicabili agli ambulatori che svolgono PMA; 
• Pag. 21-25, precisazione dei requisiti organizzativi per gli ambulatori non collocati presso una 

struttura ospedaliera pubblica o privata e cancellazione dei requisiti minimi già stabiliti dal DPR 
14/01/1997;  

• Pagg. 28 e ss. (Appendice D), precisazioni e chiarimenti in ordine alle dotazioni del carrello 
dell’emergenza; 

• Pag. 32 (Appendice E), precisazione sulla normativa applicabile agli impianti protesici mammari. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di approvare il documento “Classificazione e requisiti delle prestazioni di chirurgia 

ambulatoriale V. 3.0 – marzo 2025” allegato 1) al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di stabilire che il documento di cui al punto 2 sostituisce il documento di cui al punto 1 della DGR 
761/2024;  

3. di stabilire che il termine del 30/03/2025 di cui al punto 8 della DGR 194/2024 è prorogato sino al 
31/05/2025; 

4. di confermare quant’altro stabilito con le DGR nn. 194/2024 e 761/2024; 
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria. 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 27/03/2025 Il responsabile del procedimento 



COD. PRATICA: 2025-001-318 

segue atto n. 282  del 27/03/2025 5 

Francesco Francescaglia 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 27/03/2025 Il dirigente del Servizio 
Programmazione sanitaria, Assistenza 
territoriale, Integrazione socio-sanitaria 

 
Salvatore Macrì 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 27/03/2025 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Daniela Donetti 
Titolare 



COD. PRATICA: 2025-001-318 

segue atto n. 282  del 27/03/2025 6 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

Il Presidente Stefania Proietti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 27/03/2025 Presidente Stefania Proietti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


